
diário oficial Nº 35.078   15Terça-feira, 16 DE AGOSTO DE 2022

MATRÍCULA NOME CARGO A CONTAR
55208611/1 ALAN DOS SANTOS PINHEIRO AGENTE ADMINISTRATIVO 08/06/2022
55209275/1 FABRÍCIO WANZELER DO CARMO ENFERMEIRO 13/06/2022
55208440/1 LARISSA DE CASTRO MAGALHÃES TEIXEIRA ENFERMEIRO 30/05/2022
5638267/4 MARCELO ROBERTO ALMEIDA DE JESUS TÉCNICO DE ENFERMAGEM 13/06/2022
55209057/1 MARCIA ROSANA RODRIGUES PINHEIRO TÉCNICO DE ENFERMAGEM 13/06/2022
54185597/3 RONILDA CORREA DA GAMA TÉCNICO DE ENFERMAGEM 13/06/2022
55209050/1 VANESSA KELY LOPES DE SOUZA TÉCNICO DE ENFERMAGEM 13/06/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 09.08.2022.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA.

Protocolo: 839698
PORTARIA N° 01080 DE 09 DE AGOSTO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/796550.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor LUIZ ARTUR DIAS ALVES, cargo FARMACÊUTICO, 
matrícula n° 57190501/1, do LABORATÓRIO CENTRAL para a UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA – REDUTO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 09.08.2022.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 839700
PORTARIA N° 0691 DE 10 DE AGOSTO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
Doe n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/893724.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora LUCIETE PIMENTEL OLIVEIRA, matrícula nº 
57191272/1, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, para responder pelo Car-
go Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO DE LABORATÓRIO / DAS-3, no 
período de 22.08.2022 a 10.09.2022, em substituição a titular CRISTIANE 
SHIBATA IKEDA, matrícula nº 5875366/2, que se encontrará em gozo de 
Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 10.08.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 839690
PORTARIA N° 0693 DE 10 DE AGOSTO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
Doe n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/997589.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora EDINA ARAÚJO GONÇALVES, matrícula nº 
57174483/1, lotada no 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE – SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVI-
SÃO DE ENDEMIAS / DAS-3, no período de 01.08.2022 a 30.08.2022, em 
substituição ao titular NEY TORRES SOARES, matrícula nº 5947398/1, que 
se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 10.08.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 839691
PORTARIA N° 0696 DE 11 DE AGOSTO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE n° 28.508/18.07.1997.
E CONSIDERANDO o teor dos PAE nº 2022/989317.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, os efeitos da PORTARIA Nº 0656 de 29/07/2022, 
publicada no DOE nº 35.063 de 01/08/2022, que designou a servidora 
MARIA CLÉA DE ALENCAR UCHOA, matrícula nº 54193780/2, lotada na 
UNIDADE ESPECIAL - ABRIGO JOÃO PAULO II, para responder pelo Cargo 
Comissionado de CHEFE DE UNIDADE ESPECIAL/ DAS-3, no período de 
01.08.2022 a 30.08.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 11.08.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 839692
PORTARIA N° 0797 DE 04 DE AGOSTO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/886088.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor FABRICIO ALEXOPULOS FERREIRA, cargo FARMA-
CÊUTICO BIOQUÍMICO, matrícula n° 5913083/1, do 3º CENTRO REGIONAL 
DE SÁUDE - CASTANHAL para o HOSPITAL REGIONAL - SALINÓPOLIS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 04.08.2022.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 839695

PORTARIA Nº725 DE 12 DE AGOSTO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o Relatório apresentado pela Comissão de Processo 
Administrativo de Diciplinar, instaurado pela da PORTARIA Nº 246, de 07 
de março de 2022, publicada no DOE n°34.887 de 10 de março de 2022, 
nos autos do Processo Administrativo, nº 2021.261037.
CONSIDERANDO os termos do parecer jurídico constante no Processo aci-
ma mencionado;
CONSIDERANDO os termos do art. 224 da Lei Estadual nº 5.810/1994 - 
Regime Jurídico Único Estadual.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR o Processo Administrativo de Disciplinar - Processo nº 
2021.261037, com base no despacho exarado pelo Procurador do Estado, 
Bruno Anunciação das Chagas (anexo sequencial 31).
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 12 de agosto de 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 839923
PORTARIA N° 698 DE 11 DE AGOSTO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2022/566339.
R E S O L V E:
I- REVOGAR, a contar de 01.08.2022, os efeitos na Portaria Coletiva nº 188 
de 16/02/2021, publicada no DOE nº 34.496 de 19/02/2021, que cedeu 
à FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, a servidora AN-
DREA NEGRAO COSTA, matrícula nº 5898260/1, cargo MEDICO, lotada no 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.
II-CEDER, de 01.08.2022 a 31.07.2026, à SECRETARIA DE ASSISTENCIA 
SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, a servidora ANDREA NEGRAO 
COSTA, matrícula nº 5898260/1, cargo MEDICO, lotada no DEPARTAMEN-
TO DE RECURSOS HUMANOS, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus 
para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 11.08.2022.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 840290
PORTARIA n.º 057, de 12 de Agosto de 2022.
A Diretora do 11.º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 1.650– CCG, de 05 de 
agosto de 2020, publicada no DOE nº 34.302, de 06/08/2020.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora DARDORES MORORÓ AGUIAR, matricula 
nº 5967105/1, lotada no 11º Centro Regional de Saúde para exercer a 
Função de Agente Público de Controle Interno.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
IRLÂNDIA DA SILVA GALVÃO
Diretora do 11.º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 840245

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO TEMPORÁRIO/14º PSS/SESPA
Ato: Contrato nº478/2022(autorizo/PAE nº 1094258/2021)
Nome do Servidor: EMANUELLE SILVA DO AMARAL FREITAS
Cargo do Servidor: ADMINISTRADOR
Vigência: 13.06.2022/12.06.2023.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 840208

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 055 DE 02 DE AGOSTO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. 2022/874754.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora THALYTHA DA SILVA PINTO, matrícula nº. 73504336/1, cargo 
de Técnico em Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado 
no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 11.07.2018 a 10.07.2021.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15.09.2022 a 14.10.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 12.08.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 933 DE 01 DE AGOSTO DE 2022- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada no DOE 
nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 2022/795518.


